ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2025

A Secretaria Municipal de Administração, em cumprimento ao disposto no artigo
4º do Decreto nº 63/2024, torna público que realizará registro de preços pelo
período de 12 (doze) meses, para Aquisição de Materiais de Construção.

A abertura de prazo para Intenção de Registro de Preços - IRP mostra-se
necessária a fim de que as unidades administrativas do Poder Executivo do
Município de Laguna Carapã/MS registrem suas demandas de maneira a
confirmar suas necessidades de contratação. O órgão interessado deverá
manifestar seu interesse, mediante apresentação do Documento de
Formalização da Demanda – DFD, até o dia 08 de agosto de 2025.

No Documento de Formalização da Demanda – DFD deverá constar os itens
necessários à sua demanda, de acordo com a lista de itens em anexo, ou com a
inclusão de itens necessários, devendo encaminhar até a data fixada à
Secretaria de Administração.

Esclarecimentos poderão ser obtidos nas dependências da Secretaria de
Administração, situada à Rua Gabriel Cabral, nº 515. Centro. Laguna
Carapã/MS, ou pelo telefone (67) 3438-1202.

Laguna Carapã/MS, 29 de julho de 2025.

DAHELI RODRIGUES AGUERO
Superintendente da Central de Suprimentos e Serviços

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

LISTA DE ITENS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE

1
ABRAÇADEIRA DE NYLON –
Tamanho: 100,0 mm x 2,5 mm. Pacote
com 100 unidades.

pacote

2
ABRAÇADEIRA DE NYLON –
Tamanho: 380,0 mm x 7,6 mm. Pacote
com 50 unidades.

pacote

3
ABRAÇADEIRA TIPO D – Com
diâmetro de bitola 1" e com parafuso.

unidade

4
ABRAÇADEIRA TIPO D – Com
diâmetro de bitola 1/2" e com
parafuso.

unidade

5
ABRAÇADEIRA TIPO D – Com
diâmetro de bitola 3/4" e com parafuso.

unidade

6

ADITIVO DE ARGAMASSA –
Embalagem de 1 litro. Aditivo substituto
da cal, podendo ser usado em
argamassas de assentamento e reboco.

unidade

7

ACAMENTO
SIMPLES/CONVENCIONAL PARA
FORRO PVC – Tipo “U” ou “C”.
Comprimento de 6 metros. Cor branca.

metro

8
ARAME GALVANIZADO, FIO 12 mm
ROLO DE 1 KG.

quilograma

9
ARAME GALVANIZADO, FIO 18 mm,
ROLO 1 KG.

rolo

10  ARAME RECOZIDO 1,25mm n°18. quilograma

11
AREIA BRANCA. metro

cúbico

12
AREIA GROSSA. metro

cúbico

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

13  ARGAMASSA C1 20 kg. unidade

14  ARGAMASSA C3 20 kg. unidade

15
BATENTE PARA PORTA DE
MADEIRA PINUS – Tamanho 210 x 100
cm.

unidade

16
BATENTE PARA PORTA DE
MADEIRA PINUS – Tamanho 210 x 60
cm.

unidade

17
BATENTE PARA PORTA DE
MADEIRA PINUS – Tamanho 210 x 70
cm.

unidade

18
BATENTE PARA PORTA DE
MADEIRA PINUS – Tamanho 210 x 80
cm.

unidade

19
BATENTE PARA PORTA DE
MADEIRA PINUS – Tamanho 210 x 90
cm.

unidade

20  CADEADO 50 MM. unidade

21
CAIBRO GUAIÇARA – Dimensões:
5cm x 6cm.

metro

22
CAIBRO PINUS – Dimensões: 5cm x
6cm.

metro

23  CAPA TELHA – 6mm. unidade

24  CILINDRO FECHADURA – 60mm unidade

25

CIMENTO 50 KG- Recomendado para
obras correntes de engenharia civil sob
a forma de argamassa, concreto
simples, armado e protendido,
elementos pré-moldados e artefatos de
cimento, Embalagem de 50 KG.

unidade

26
COLUNA PRONTA DE FERRO 3/8
(7X14) 6M.

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

27
COLUNA PRONTA DE FERRO 3/8
(7X20) 6M.

unidade

28
COLUNA PRONTA DE FERRO 5/16
(7X14) 6M.

unidade

29
COLUNA PRONTA DE FERRO 5/16
(7X20) 6M.

unidade

30
COMPENSADO NAVAL E= 12MM –
TAMANHO 2,5X1,6M

unidade

31
COMPENSADO NAVAL E= 18MM –
TAMANHO 2,5 X 1,6M

unidade

32
CUMEEIRA ARTICULADA PARA
TELHA ESTRUTURAL – Material:
fibrocimento. Espessura: 6 mm.

unidade

33
DOBRADIÇA P/PORTA 3 1/2 - AÇO
ZINCADO - PORTA MADEIRA - KIT C/
3 PÇS.

kit

34
FECHADURA EXTERNA - Para porta
de alumínio.

unidade

35
FECHADURA EXTERNA - Para porta
de madeira.

unidade

36
FECHADURA INTERNA - Para porta
de alumínio.

unidade

37
FECHADURA INTERNA - Para porta
de madeira.

unidade

38
FERRO DE CONSTRUÇÃO - 4.2 mm,
Barra de 12m.

unidade

39
FERRO DE CONSTRUÇÃO 1/4 -
6,3mm; Barra de 12m.

unidade

40
FERRO DE CONSTRUÇAO 3/8 -
10mm; Barra de 12m.

unidade

41
FERRO DE CONSTRUÇÃO 5/16 -
Barra de 12m.

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

42
FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO
200 MT

unidade

43
FORRO LINEAR PVC 8mm x 20cm x
4m - Branco Neve.

metro
quadrado

44
GUARNIÇAO PARA PORTA DE
MADEIRA IMBUIA/PINUS 13 MM.

unidade.

45
KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA -
Folha média (NBR 15930). Tamanho de
600x2100 mm

kit

46
KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA -
Folha média (NBR 15930). Tamanho de
700x2100 mm

kit

47
KIT PORTA PRONTA DE METAL –
Folha média (NBR 15930). Tamanho de
600x2100 mm.

kit

48
KIT PORTA PRONTA DE METAL –
Folha média (NBR 15930). Tamanho de
700X2100 mm.

kit

49
LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU
MADEIRA – Grão nº 120.

unidade

50

LONA PLÁSTICA PRETA - Em material
de polietileno de baixa densidade
(PEBD) selecionado; com no mínimo 6
metros de largura e 100 metros de
comprimento; pesando no mínimo 18
kg. Embalagem em bobina.

unidade

51  LUVA DE RASPA PUNHO 10CM unidade

52
LUVA RASPA REFORÇO TOTAL
15CM

unidade

53  LUVA VAQUETA unidade

54
MAÇANETA/ALAVANCA - Para porta
em geral

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

55
MALHA POP REFORÇADA 10X10 –
Espessura de 4.2mm. Tamanho de  2m
x 3m.

unidade

56
MALHA POP REFORÇADA 15X15 –
Espessura de 3.4mm. Tamanho de  2m
x 3m.

unidade

57
MALHA POP REFORÇADA 15X15 -
Espessura de 4,2 mm. Tamanho 2m x
3m.

unidade

58
PARAFUSO COM BUCHA – Tamanho
06 mm. Pacote com 100 peças sendo
50 parafusos e 50 buchas.

pacote

59
PARAFUSO COM BUCHA – Tamanho
08 mm. Pacote com 100 peças sendo
50 parafusos e 50 buchas.

pacote

60
PARAFUSO COM BUCHA – Tamanho
10 mm. Pacote com 100 peças sendo
50 parafusos e 50 buchas.

pacote

61
PARAFUSO COM BUCHA – Tamanho
12 mm. Pacote com 100 peças sendo
50 parafusos e 50 buchas.

pacote

62

PARAFUSO DE FIXAÇÃO PARA
VASO SANITÁRIO – Tamanho 8 mm.
Com bucha. Kit com 2 parafusos e duas
buchas.

kit

63
PEDRA BRITA - nº 01, que deverá ser
provenientes de britagem de rocha sã,
granito ou gnaise.

Metro
cúbico

64
PORTA LISA DE MADEIRA
PINUS/IMBUIA – Tamanho 210x80cm.

unidade

65  PREGO 12X12 - Pacote com 1 kg. pacote

66  PREGO 17X21- Pacote com 1kg. pacote

67  PREGO 18X24 - Pacote com 1 kg. pacote

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

68
REBITE - 4x12mm; Pacote com 100
unidades.

pacote

69  REJUNTE PARA PISO PCT DE 1 KG. pacote

70
REVESTIMENTO EM CERAMICA
ESMALTADA COMERCIAL –
Dimensões mínimas de 50X50cm.

metro
quadrado

71
RIPÃO EUCALIPTO – Tamanho
2,5X5cm.

metro

72  RIPÃO PINUS – Tamanho 2,5x5cm. metro

73
SILICONE MULTI VEDAÇÃO
INCOLOR – Tubo de 280 g.

unidade

74
SOLVENTE – Aplicação: diluição de
tintas. Tipo thinner. Embalagem: galão
de 5 litros.

galão

75
TABUA DE PINUS PARA CAIXARIA –
Tamanho 20cm x 2,5m.

unidade

76
TABUA DE PINUS PARA CAIXARIA –
Tamanho 25cm x 3m.

unidade

77
TABUA DE PINUS PARA CAIXARIA –
Tamanho 30cmx 3m.

unidade

78
TELA SOLDADA GALVANIZADA
MALHA DE 25X25MM – Fio de no
mínimo 1,24 mm, Rolo de 1mx25m.

rolo

79  TELHA DE BARRO - Romana MS unidade

80
TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO
2,44 X 1,10 X 6 M.

unidade

81
TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO
3,66 X 1,10 X 6 M..

unidade

82  TIJOLO 8 FURO. unidade

83
TINTA ACRÍLICA - TINTA LATEX PVA,
acabamento fosco. Aplicação: parede.
Desempenho premium. Para interior e

unidade

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE LAGUNA CARAPÃ

“Terra do Pé de Soja Solteiro”

AV. Erva Mate N.º 650 - Fone: (67) 3438-1202 e 3438-1192

CEP 79920-000 – Laguna Carapã - MS

Email:gabinete@lagunacarapa.ms.gov.br – site: www.lagunacarapa.ms.gov.br

exterior. Embalagem de 18L.
Rendimento mínimo de 300 m² por
demão. Com data de validade de, no
mínimo, dezoito meses. Cores diversas.
Marcas sugeridas: Coral, Suvinil,
Sherwin Williams, ou similar.

84

TINTA ESMALTE SINTETICO
PREMIUM ACETINADO - Base em
solvente, secagem ao toque de no
mínimo 40 minutos e secagem final de
no mínimo 5 horas. Baixo odor. Cores
diversas. Embalagem 3,6 litros.

unidade

85  TRELIÇA 08CM X 6M. unidade

86  TRELIÇA 12 CM X 6 M. unidade